Heinricum

Heinricum de Lettelburg de Ordine Fratrum Minorum, status illarum partium prorsus ignarus, in Semigallienensi Episcopum autoritate Apostolica duxerit promovendum: Nos eundem Fratrem ad totam Curoniensem Dioecesin nunc Pastore vacantem, duximus transferendum, quam totam Curoniam seu Curlandiam pro sua Dioecesis terminis tam idem Frater H. quam successores eius pacifice possideant et quiete, ita tamen; vt Magister et Fratres Domus S. Marie Teutonicorum in eademi Curonia duas partes eiusdem terre cum decimis et omni iure et iurisdictione temporali possideant, et eodem modo praefatus Curoniensis Episcopus tertiam partem residuam eiusdem terrae cum omni iure et iurisdictione temporali et spirituali pacifice possideat et quiete. Quia vero Capitulo Rigenſi ab eodem Rigenſi Episcopo ante præsentem ordinationem nostram ducentorum vñcorum ac Dondangen et Turgete in Eadem Curoniensi Dioecesi redditus fuerant assignati; redditus ipsos præfatos Capitulum ex nunc et in perpetuum cum decimis et omni temporali iurisdictione et iure retinere volumus et mandamus. Qtos tamen idem Capitulum a Dioecesiano loco suscipient et etiam possidebunt, prout superius est expressum, tam in portione Fratrum Capituli prædictorum, quam in tota Dioecesi Curoniensi, Episcopo Dioecesano omnibus iuribus reseruatis, quae non possunt nisi per Episcopum exerceri. Et quoniam propter paganorum frequentes incursus, et alia emergentia negotia peragenda, Curoniensi Episcopo in ciuitate Rigenſi contingit jaepius commorari, domum ac aream, quas bonae memoriae Semigallenſis Episcopus habuerat, in eadem ciuitate Rigenſi eidem Curoniensi Episcopo decreuimus et voluntus assignari cum idem Curoniensis pretium pro quo eadem domus et area redemitæ fuerint, Rigenſi Episcopo paratus fuerit exhibere. Et ne sedes Metropolitica, quæ ab eodem Domino Papa de nouo in illis partibus est creata, debito careat fundamento, ex suo dignitatis titulo, decreuimus ordinandum, vt Archiepiscopus, qui ad illam Metropolin est aslumtus, in ciuitate Rigenſi prædicta, quæ nobilior ex multis causis et habilior aliis ecclesiis, illarum partium esse videtur, sedem Archiepiscopalem constituat, secundum quod ei literis est indultum. Si autem idem Rigenſis Episcopus cedere Episcopatu Rigenſi, vel ad alium Episcopatum se transferre noluérit, id ei auctoritate Præsentium indulgemus, vt sic memoratus Archiepiscopus nominatam Rigensem Ecclesiam pro Metropoli libere valeat adipisci, alioque dictus Rigenſis, quoad vixerit pacifice, in statu præsenti tam in ciuitate, quam in Dioecesi Rigenſi permaneat, eodem Archiepiscopo tam in ciuitate Rigenſi, quam per totam prouinciam iurisdictionem Metropoliticam exercente. Quod autem huiusmodi Ordinatio facta de consensu eiusdem Archiepiscopi et Fratris Theodorici dicti de Grünigen, Magistri eiusdem Domus S. Marie Teutonicorum in Prussia et Livonia, et difcreti Viri Alexandri Sacrista et Lamberti Canonici Rigenſis, Procuratorum Episcopi et Capituli Rigenſis prædictorum et Heinrici Canonici S. Theobaldi

Metenſis,

Metensis, Procuratoris eiusdem Fratris Heinrici, quondam *Semigallenfis Episcopi*, nunc vero *Episcopi Curonensis*, rata permaneat, et inuiolabiliter obseruetur, Sigillorum nostrorum munimine vna cum Sigillis predicti Archiepiscopi et memorati Magistri ipsam duximus roborandam. Datum *Lugduni* quinto nonas Martii, Pontificatus Domini *Innocentii Papae IV.* anno tertio.

Instrumentum Wilhelmi de Vrenbach M. Ordinis Teutonicorum de tertia parte Curoniae.

Vniuersis Christi fidelibus, ad quos praesentes literæ peruererint, salutem et laudem in *Iesu Christo*.

Vt ea que in tempore vita celebrantur, non more fluentis aquæ labantur, sed robore perpetuo potius fulciantur, dignum vtique est opportunum, vt literarum codicibus, testiumque subscriptione, nec non sigillorum aptis appensionibus, muniantur. Hinc est, quod nos Frater *Wilhelmus de Vrenbach*, Ordines Fratrum Hospitalis beatæ Mariæ Domus Teutonicae Magister Generalis, ad communem notitiam perferre curamus, quod cum Pater renerendus, *Dominus Hermannus bonae memoriae Curonensis Ecclesiæ Episcopus*, Canonicorum suorum consilio ceterorumque sive Diocesis sapientum, pro conodo et utilitate prænominatae *Curonensis* Ecclesiæ Fratribus militiæ tunc temporis *Curoniam* inhabitantibus tertiam partem præfatae Dioceseos contulisset ad possidendum, inter vallo non — — — Fratres præhabitи vna cum Episcopo suisque Catholicis manu *Letuinorum*, paucis perfluentibus, gladio corruerunt. Sed postmodum per Dominum Apostolicum de discreti Patris, Fratris Heinrici *Episcopi Curonensis*, de *Littelenburg de Ordine Minorum*, qui tunc post memoratum Antiflitem secundus præfulatum tenebat, assensu, tertia parte et inulta et culte Episcopo remanenti, duæ partes Dioceseos prælibatae Fratribus Ordinis nostri sunt assignatae ob defensionem Ecclesiæ saepe dictæ, tali præsertim conditione, quod per Praeceptorem *Linonie* ceterosque Ordinis nulla diuisio nostro sine consensu fieri debeat, et si quis huiusmodi quicquam attentare præsumeret, fruolum reputaretur atque cassum; non solum diuisionem per praesentes inhibentes, sed etiam si per nos aliqua inæqualis reperiretur fore facta, sic ut dictus Antistes partem minorem seu deteriorem in diuisione tali per nos sibi in iunctam possidere noscitur nouam faciendam arbitrantes. Datum Venetiae anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, sexto, nonas Maii in Capitulo nostro generali, coram Praeceptoribus nostris Fratre *Helmico*, Castellano de Sterkenberg et Fratre *Hermanno*, Marschalco Ordines, et Fratre *Coennero* Commendatore Confliente, ceterisque Confratribus nostris ad hoc specialiter requisitis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum appendi fecimus huic scripto.